(10) Provide ad hunc locum annotat P. Zech de Jure Rer. Eccles. Sect. IV. §. 241, paulo aliter de pactis publicis et fœderibus pacis esse ratiocinandum.

§. LIX. De actibus lege prohibitis controversia solet agitari ad hunc maxime locum pertinens, utrumne iidem ob hanc causam, quod prohibiti sint, pariter irriti ac nulli censeri debeant. Responsum accommodabo præsentis loco, de illis nempe actibus potissimum agendo, qui vetantur naturali lege:

(a) Quæ ob internam turpitudinem prohibita sunt necessario, uti promissa et pacta turpia, nequeunt ullum habere effectum moralem; quapropter si prohibita sint, erunt etiam irrita non tam quia prohibita, sed quia ii, qui de illis inter se tractant, jure ac facultate morali carent, utpote contraria obligatione affecti circa actionem eandem; atque hoc sensu verissima est regula 64 in VI, quæ contra jus fiunt (facultatem moralem) debent utique pro infectis haberi.

(b) Siquid lege prohibetur, non quod in se malum sit, sed ob adjuncta actionis vel agentis, aut ob fines malos, quos idem sibi præfixit; non continuo hac prohibitionem jus agendi seu connatum, seu acquisitum tollitur; nam interest inter jus, rectumque usum juris (1), et facultas legitima, quæ necessaria est ad firmitatem actus, segreganda est a licentia, et honestate et moralitate completa actionum (2), quæ non modo ex facultate morali agendi, sed ex adjunctis præterea, et finibus agentium colligenda est.

(c) Quando actus promissorius et executivus non attingunt rem eandem, vel jus idem, fieri potest, ut validus sit actus executivus, etsi fiat contra fidem promisso datam, proindeque contra legem vetantem (3).

(d) Intelligi non potest, quomodo seipsum inhabilem quis faciat sola voluntate, ut non idem voluntate contraria posteriore denuo habilis, et jure agendi præditus censeatur (4). Jura libertatis non abdicantur sola voluntate agentis, sed quia transferuntur in alium, eoque modo agens contrariæ obligationi subjicitur, vel lege quadam Dei aut hominum, quæ ita expresse prohibeat, ut, quod contra fit, simul velit infirmum ac nullum; nam

(e) Prohibitionum earum, quæ legibus positivis Dei, vel hominum fiunt, quidam gradus possunt concipi; eritque gradus ultimus, si, quod contra legem fit, simul irritetur; sola autem prohibitio hunc gradum non indicat, vel per se includit; quia fieri potest, ut graviora incommoda inferrentur, si pro nullo habeatur, quod male gestum est, quam si idem tolleretur (5). Quapropter videndum est, quatenus lex prohibeat quidquam, utrumne eousque, ut nullum reddat, quod contra fit.

(f) Quia ejusdem actus multiplex effectus moralis esse potest; fieri potest, ut unus alterve tollatur per legem positivam, quin alter concidat, proveniens fortassis ex lege naturali (6). Erit igitur hoc etiam ex capite dispiciendum, quatenus actus sit infirmatus per legem.

(g) Si cui actui lege divina, vel humana sit constituta forma sua substantialis; hac posita ponetur actus, etsi forte non debito modo, ac contra præscriptum legis sit positus. Ex hac causa multa suppetunt eorum exempla, quæ prohibita, non continuo irrita sunt.

(1) Supra §. XIII. f.

(2) Dum quis res suas prodigit, aut ob malos fines expendit, nemini hoc solo fit injuria, neque qui liberaliter aut cum onere accepit, tenetur ad restituendum. *C. unic. de voto et voti red. in VI* matrimonium initum post simplex castitatis votum, agnoscitur validum, etsi vetitum id esse naturali obligatione voti minime dubium sit; neque probabili ratione dici potest, hujusmodi matrimonii contractum, si lege naturæ nullus esset, ex humano jure firmitatem accipere. Valde quippe insolens est, ut quæ a natura discinduntur, ea voluntaria hominum, vel Dei lege consolidentur.

(3) Contractus sponsalium et matrimonii non idem objectum est; neque enim promissione sponsalitia abdicatur, et transfertur jus illud ad conjugales actus, quemadmodum idem fit in matrimonio. Etsi igitur post inita cum persona quadam sponsalia vetitum sit contra fidem priori datam matrimonium ipsum inire cum alia; non tamen, si istuc fiat, irritum erit; cum transferatur jus, quod ante non abdicatum, ac translatum, etiam tum in potestate erat transferentis. Ejusmodi jura, quamdiu in alterum translata non sunt, neque per legem positivam affecta vinculo quodam, sola facta promissione ligantur quoque modo, non ita extinguuntur, vel cohibentur, ut valide tradi non possint alteri contra fidem prioris promissionis. Hinc *cit. C. unic. de voto* Pontifex declarat, solemnitatem voti, qua matrimonium postea initum dirimitur, ex solo jure ecclesiastico proficisci.

(4) *Supra §. XV. b.* Si quod jus in alienam potestatem non transiit, qui id tenet, sola voluntate sua eo non excidit: cum posterior voluntas eandem, quam prior, vim habeat. Fit hoc casu perinde, ac in humanis legibus quam plurimis, quæ perpetuo valituræ dicuntur; sæpe tamen eadem, qua latæ sunt, aut pari auctoritate revocantur.

(5) Matrimonia clandestina sancta Dei ecclesia ex justissimis causis semper detestata est, atque prohibuit; eadem tamen rata, et vera erant matrimonia, quamdiu ecclesia ea irrita non fecit. Verum cum sancta synodus animadverteret, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam jam non prodesse, tum primum ad ea irritanda processit. *Concil. Trid. Sess. 24. C. I. de reform. matr.* Gravatis alieno ære semper vetitum erat, creditoribus elusis religionem quandam in claustro profiteri; si quis tamen obæratu id fecerat, a nemine censebatur nihil egisse. Sixtus P. V. irritam istiusmodi hominum professionem fecit lege lata A. 1587. At Clemens P. VIII. rigorem hujus legis ad terminos juris prioris reduxit sublata irritatione, relictis poenis aliis a Sixto constitutis. Prohibuerat Innocentius IV, ne procuraciones a visitoribus ecclesiarum in pecunia, sed in victualibus tantum, neve alia munera ab iisdem reciperentur. *C. Romana Ecclesia. 1. §. 5. de censibus in VI.* At S. Gregorius X., cum exigeret perversorum audacia, sola delictorum hujusmodi prohibitionem non contentus, præcepit, ut, quidquid receptum esset, atque alterum tantum, restitueretur ecclesiæ, a qua receptum fuerat. Jus igitur recipienti ita seu abstulit, seu cohibuit, ut suum non faceret, quidquid accepisset. *C. exigit. 2. ibid.* Manifestum igitur esse puto, clausulas irritantes per se non esse, nisi gradum quandam prohibitionis; simulque intelligi potest ratio ejus sententiæ, quam Innocentius protulit. *C. ad apostolicam. 16. de Regularibus*, multa prohibentur, quæ, si facta fuerint, roboris obtinent firmitatem. Cui consentit rescriptum Alexandri III. *C. ex literis. 2. de matrim. contract. contra interdict.* Sane prohibita est præterito digniore, minus digni electio; nec tamen irrita; cum id statui sine gravissimis incommodis litium, ac dubiorum non possit.

(6) Actuum effectus præter jus, et obligationem, quæ conscientiam, seu forum internum attingit, est actio in foro externo. Fieri potest, ut lege humana hæc præcidatur, illa remanente salva. Idem sæpe fit in matrimoniis, quæ præter vinculum internum, et rationem Sacramenti varios annexos habent effectus civiles. His impeditis lege politica non continuo etiam vinculum dissolvitur, aut Sacramenti ratio tollitur. Exemplum præbet *C. de Francia I. de Sponsal.*

(7) In administrandis ac suscipiendis sacris mysteriis multa fiunt contra saluberrimas leges prohibentes, quæ propterea robore suo non carent.

CAPUT XI.

In numero naturalium officiorum ea primum sibi vindicant locum, quæ summum Deum, ac religionem proxime attingunt.

ARGUMENTUM.

LX. Jucundum est sapienti cogitare de naturali hominis cum summo Deo nexu.
LXI. Quem exhibet distincta creatio- nis et Creatoris idea :
LXII. Dein Gubernatoris :
LXIII. Ac finis ultimi. Quid sit illustratio divinæ gloriæ.
LXIV. Officia theoretica erga Deum.
LXV. Officia practica.
LXVI. Cultus externus, in quo consistat :
LXVII. Ejus rationes ac fundamenta.

LXVIII. Religio naturalis.
LXIX. Falsæ quorundam de illa opinioniones.
LXX. Obligationes naturales circa inquirendam religionem veram :
LXXI. Circa eam amplectendam.
LXXII. Et profitendam :
LXXIII. Notio Autonomiæ :
LXXIV. An detur ?
LXXV. Delicta contra religionem.
LXXVI. Religio etiam res sacras, personas sacras, loca sacra attingit.

§. LX.

HOMO vi naturæ atque essentiæ annectitur divinitati, totusque pendet a Creatore suo, Gubernatore, sine ultimo. Hæc vincula supra indicata (1), nunc explicanda sunt accuratius; cum ex eorum contemplatione omnis derivetur religio, et officiorum erga summum Deum complexio (2). Neque accidere jucundius quidpiam homini sapientiæ studioso potest, quam investigare, ac præ oculis habere arctissimum nexum, quo natura sua adstringitur cum divina atque æterna, ac perfectissima mente. Jactent alii longam avorum seriem, et fumosas imagines ostentent; sapienti satis est, nosse et cogitare, se progeniem esse summi Dei, ad eumque, si per cognationum gradus ascendat, ut genealogi faciunt, cito pervenire; quemadmodum Paulus in medio Areopago consistens ajebat, *Deum non longe esse ab uno-*